
COMUNE DI NURAMINIS
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Area 1 - Amministrativa

N. 51 DEL 30-11-2018

Servizio: POLIZIA MUNICIP.

Oggetto: L.R. N.22 art.1 comma 16- aiuti in favore delle aziende agricole per
fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 dalla diffusione dellafebbre
catarrale degli ovini (blue tongue)-  SIAN COR R-403101 - Cod. Azienda
042CA018  - C.F. PDDLSN72S23D287S. Emesso mandato 2680

   Richiamati:
la delibera C.C. n. 4 del 12.02.2018 “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO-
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS.
N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.02.2018, con cui si è approvato il Bilancio di-
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2018-2020 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);
la delibera di Giunta n. 57 del 25.09.2018 con la quale è stato approvato il PEG organicamente-
unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2018/2020;
il Decreto del Sindaco n. 8 del 30.12.2016, con il quale la sottoscritta è stata nominata-
Responsabile del Servizio Area 1 – Amministrativa;

Viste:
la L.R. n. 22 del 27/09/2017 “Disposizioni finanziarie e seconda variazione al bilancio 2017/2019”
che all’art. 1, comma 16, autorizza la spesa di € 2.500.000 a favore delle aziende agricole per
fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 dalla diffusione della “blue tongue”;
la  D.G.R. n. 56/28 del 20/12/2017  e successiva D.G.R. n. 14/7 del 20/03/2018 con le quali la
Regione Sardegna ha approvato le direttive per l’attuazione dell’intervento in oggetto;

Dato atto che:
-  la L.R. n. 22/2017 e le succitate direttive stabiliscono che gli aiuti alle aziende riconosciute
beneficiarie dell’aiuto sono erogati dal Comune nel quale è censito l’allevamento colpito dal
morbo;

- con Determinazione dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 862/2017 sono
state impegnate le somme a favore dei Comuni interessati;

- con Determinazioni dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 8012/276,
9890/314, 11094/354, è stato approvato l’Avviso pubblico e la relativa modulistica nonchè fissati i
termini per la presentazione delle istanze;

- i vari Comuni interessati, tra i quali anche il Comune di Nuraminis, hanno ultimato l’istruttoria e
trasmesso i dati all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale, che con



Determinazione n. 432 del 10.09.2018 ha disposto la liquidazione delle rispettive somme a favore
dei Comuni individuati nell’allegato A) alla stessa determinazione;

- per il Comune di Nuraminis è stata disposta la liquidazione di € 19.980,00;

Richiamate:
la propria Determinazione n. 94 del 10.10.2018 con la quale, ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. n.-
267/2000, si accerta in entrata la suddetta somma di €. 19.980,00 erogata dalla R.A.S., che
viene registrata nel Cap. Entrata 3090/1 “Contributo Blue Tongue” del Bilancio 2018/2020 –
es. 2018;
la propria Determinazione n. 115 del 27.11.2018 “Art. 1 L.R. n. 22 del 27.09.2017 e delibera-
G.R. n. 56/28 del 20.12.2017 – Interventi urgenti a favore degli allevatori per fronteggiare la
febbre catarrale degli ovini (BLUE TONGUE) anno 2017 – Concessione aiuti e assunzione
impegno di spesa indennizzi per la perdita di reddito a causa capi infetti”

Considerato che tra le aziende ubicate nel territorio del Comune di Nuraminis riconosciute
beneficiarie secondo le disposizioni Regionali  vi è la Ditta Peddio Alessandro – Cod. Azienda
042CA018  - C.F. PDDLSN72S23D287S, per la quale è stato adottato l’impegno di spesa n.
278/2018 sub 1 per € 1.618,00 con la Determinazione di Concessione n. 115/2018 di cui sopra,;

Accertato che è stata effettuata:
- nuova Visura Aiuti - VERCOR: 1837932 su RNA in data 28.11.2018
- nuova Visura Deggendorf - VERCOR: 1860142 su RNA in data 30.11.2018
- la Registrazione aiuto nel SIAN COR R-403101
- la verifica della regolarità contributiva (DURC) del beneficiario con esito “REGOLARE” prot.
INPS 12203567 del 19.09.2018 scadenza validità 17.01.2019;

Ritenuto di dover procedere ad erogare l’aiuto riconosciuto a favore della azienda agricola di
Nuraminis Peddio Alessandro – Cod. Azienda 042CA018  - C.F. PDDLSN72S23D287S per un
importo pari ad € 1.618,00;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella persona dell’Agente
Polizia Municipale Bovi Luciano;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali,
approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Visto l’atto G.C. n. 7 del 30.01.2018 “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza 2018/2020 – Aggiornamento;

Dato atto, altresì, che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 è stato accertato che non
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi
personali della sottoscritta Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a
vario titolo all’istruttoria dell’atto;

Visto il “Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

Richiamato lo Statuto Comunale ed il vigente “Regolamento comunale di contabilità”;

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e
successive modificazioni, ed in particolare l’art. 107;

Atto di Liquidazione Area 1 - Amministrativa n.51 del 30-11-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa, giusto Decreto Sindacale n. 8/2016, esprime parere
favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 1
Anna Maria Simbula

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Economico – Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto Sindacale
n. 6/2017, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la regolarità e il
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

DISPONE

1) Le motivazioni indicate in premessa fanno parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto;

2) Di liquidare, per le motivazioni indicate in premessa, all’azienda agricola ubicata nel Comune di
Nuraminis: Peddio Alessandro – Cod. Azienda 042CA018  - C.F. PDDLSN72S23D287S
il contributo riconosciuto di  importo pari ad € 1.618,00, ai sensi della L.R. n. 22/2017, art.1,
comma 16 – Aiuti in favore delle aziende agricole per fronteggiare i danni causati nel corso del
2017 dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini (blue tongue);

3) di disporre la liquidazione della somma di cui sopra tramite bonifico bancario, Codice IBAN
IT80W0101544000000000012498

4) di far fronte alla spesa suindicata con imputazione come appresso indicato:
Cap. 6380/1 – Imp. N. 278/2018 sub 1

5) di trasmettere copia del presente atto di liquidazione all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione dei
relativi mandati di pagamento.

6) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune, per
n° 15 giorni, ai fini della generale conoscenza  oltre che in Amministrazione Trasparente ai sensi
del D.Lgs. n. 33/2013.

Atto di Liquidazione Area 1 - Amministrativa n.51 del 30-11-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 ANNA MARIA SIMBULA

Atto di Liquidazione Area 1 - Amministrativa n.51 del 30-11-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4


